苍溪县农业农村局文件
苍农〔2019〕87号                签发人：范毅邦  吴 勇

苍溪县农业农村局   苍溪县财政局

关于开展农机购置补贴专项清理“回头看”

工作的情况报告
市农业农村局：

根据工作安排，我县对2017年1月至2019年4月底实施的农机购置补贴开展了专项清理“回头看”工作，现将工作开展情况报告如下：
一、资金使用情况
2017年1月至2019年4月底，我县共完成农机购置补贴项目资金595.289万元，共补贴各类农业机械9711台套，受益农户7127户。其中：2017年完成农机购置补贴项目资金248.771万元，补贴各类农业机械5093台套；2018年完成农机购置补贴项目资金279.261万元，补贴各类农业机械3758台套；2019年完成农机购置补贴项目资金67.257万元，补贴各类农业机械860台套。

工作开展情况

（一）强化组织领导。为深化惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理成果，巩固农机购置补贴专项清理工作成效，我县组织成立了以县农业农村局、财政局局长为组长，分管领导为副组长，县级相关部门及各乡镇分管领导为成员的农机购置补贴专项清理“回头看”工作领导小组，专题研究部署该项工作，并制定具体工作方案印发到县级相关部门及各乡镇人民政府，为农机购置补贴专项清理“回头看”工作顺利开展构建了制度框架。

（二）及时安排自查。6月1日以来，我县严格按照市农业农村局、市财政局的总体安排部署，采取县乡同步联动的自查方式开展了为期30天的专项清理“回头看”核查工作。县农业农村局和县财政局从补贴方案的制定、风险防控责任的落实、补贴政策的宣传、农户购机申请的审核、补贴机具的监督检查、财政及银行的打款记录等方面及时开展了自查，各乡镇人民政府从农户购机申请审核、所购机具真实性、补贴资金发放是否足额及时、机具产品质量、企业售后服务等方面开展了自查。在补贴机具核验方面，我县重点加强了对单台补贴金额在3000元及以上、单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具等异常情形的入户核验。全县共入户核实单台补贴金额在3000元及以上、单人多台套等补贴机具共1961台套。通过自查，全县未发现有虚报冒领、套取骗取、违规享受补贴、资金发放不及时和工作人员吃拿卡要等违规违法现象。

（三）扎实开展检查。按照《广元市农业农村局 广元市财政局关于开展农机购置补贴专项清理“回头看”核查工作的通知》精神要求，组织成立了由县农业农村局牵头，县纪检监察、财政、审计、公安、市场监管等多部门配合的农机购置补贴资金专项清理“回头看”监督检查工作小组，从全县补贴机具较多的乡镇中随机抽取了3个进行了专门的监督检查，共入户核实机具30台套，其中单台补贴金额在3000元及以上的机具17台套；购买多台机具的农户及合作社共6户，涉及机具19台套。通过检查，全县未发现有违反农机购置补贴政策的违规违法行为。

三、下一步工作

下一步我县将继续实行“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡”的工作模式，不断加强农机购置补贴申请资料审核、补贴机具核验、补贴政策宣传、补贴信息公开和补贴资金监管等工作，坚决杜绝农机购置补贴违法违纪行为发生，确保资金及时、足额发放到群众手中。
附件：1.农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表

2.农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

     苍溪县农业农村局              苍溪县财政局

2019年7月2日

附件1

农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表

单位（盖章）：苍溪县农业农村局                                                   2019 年 7 月 2 日

	序号
	市（州）
	县（市、区）
	入户数

（户）
	核查机具数

（台/套）
	核查机具申请补贴

资金总数（元）
	参与核查

人数（人）
	备注

	1
	广元市
	苍溪县
	1182
	1961
	2619340
	177

备注：1.只统计2017年1月1日以后申请补贴的且在本工作方案实施后入户核查的农户数。

2.参与核查人数是统计实际人数，不统计核查人次。

附件2

农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

单位（盖章）：苍溪县农业农村局                                                   2019 年 7 月2 日

	序号
	市（州）
	县（市、区）
	购机户
	生产

企业
	机具

型号
	机具数量（台）
	补贴资金总数（元）
	申请补贴时间
	主要

问题
	整改

结果
	备注

	1
	广元市
	苍溪县
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

备注：1.按一个型号一行填写。如：某个农户购置了704和804两台拖拉机，应分别填写一行。

2.整改结果填写“未整改、整改完毕、整改过程中”三者之一，若填为“未整改、整改过程中”，请在

备注中注明整改完毕时限。

抄送：市财政局。

苍溪县农业农村局办公室                     2019年7月2日 印
— 2 —